ORIENTANDO FAMÍLIAS
PARA TRANSFORMAR O FUTURO

Rua Bartira, 1094, Bairro Perdizes, São Paulo – SP – CEP 05009-000
+55 (11) 3679-7511

brasil@escoladepais.com.br

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE
ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA E EXTRAORDINÁRIA

O Casal Presidente da Escola de Pais do Brasil - EPB, inscrita no CNPJ sob
o nº 62.993.456/0001-57, no uso de suas atribuições legais, convoca, nos
termos do parágrafo primeiro do artigo 13 de seu Estatuto Social, todos os
associados da EPB para a ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA e para a
ASSEMBLEIA GERAL EXTRORDINÁRIA, a realizarem-se no dia 15 de abril
de 2024, na modalidade on-line, por meio da plataforma ZOOM, no
endereço eletrônico:
https://us02web.zoom.us/j/81838810746?pwd=Rk01d2hoUzZIQ2N3THVq
Q0pac0UyUT09

A Assembleia Geral Ordinária será realizada em primeira convocação às
19h30min com a presença da maioria absoluta dos seus associados em
dia com suas obrigações sociais e em pleno gozo de seus direitos
estatutários e, em segunda convocação às 20h com qualquer número de
associados em dia com suas obrigações sociais (parágrafo primeiro do
artigo 15) e deliberará sobre as matérias a seguir discriminadas:

➢ Em Assembleia Geral Ordinária:
1. Discutir e votar o Relatório da Diretoria Executiva Nacional

relativo ao ano-calendário de 2023;
2. Discutir e votar as contas da Associação do exercício de 2023,

juntamente com o parecer do Conselho Fiscal.

A Assembleia Geral Extraordinária será realizada em primeira
convocação às 20h15min com a presença da maioria absoluta dos seus
associados em dia com suas obrigações sociais e em pleno gozo de seus
direitos estatutários e, em segunda convocação às 20h45min com a
presença de pelo menos de 1/5 (um quinto) dos associados em dia com
suas obrigações sociais (parágrafo único do artigo 16) e deliberará sobre
as matérias a seguir discriminadas:

➢ Em Assembleia Geral Extraordinária:

1. Aprovar a alteração da redação do Artigo 23 do Estatuto Social;
2. Reformar o Estatuto Social da Associação de forma a refletir a

alteração acima elencada.

https://us02web.zoom.us/j/81838810746?pwd=Rk01d2hoUzZIQ2N3THVqQ0pac0UyUT09
https://us02web.zoom.us/j/81838810746?pwd=Rk01d2hoUzZIQ2N3THVqQ0pac0UyUT09

                                                                                                                    ORIENTANDO FAMÍLIAS
PARA TRANSFORMAR O FUTURO

Rua Bartira, 1094, Bairro Perdizes, São Paulo – SP – CEP 05009-000
+55 (11) 3679-7511

brasil@escoladepais.com.br

NOTAS:
(i) Estarão aptos a exercerem o seu direito ao voto, aqueles que

atenderem ao disposto no artigo 9º do Estatuto Social da EPB.

(ii) O exemplar desta convocação será afixado na sede e encaminhado

a todos os associados, via e-mail ou whatsapp, conforme dispõe o
parágrafo segundo do artigo 13 do estatuto social.

São Paulo, 27 de março de 2024

Iracema Lourdes Simioni Wobeto e José Alberto Wobeto
Casal Presidente da Diretoria Executiva Nacional da EPB